Dino Puncuh e Antonella Rovere, oltre alla collazione dei nn. 1 - 394, han- 
curato la revisione dei regesti, la redazione delle note introduttive ai documen- 

e del loro apparato.
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1

1 5 1 8 , marzo 27 , Voze

Battistina Squarciafico, vedova dì Bartolomeo Cigala, rilascia pro
cura al fratello  Francesco per trattare con gli Anziani della città di 
Savona la restituzione di una parte della sua dote sui beni del marito, 
posti nel territorio  di Vezzi.

C o p i a  semplice [B], Registro II, c. 11 v.

Sull’argomento cfr. G. Filippi, La terra di Vezzi ed i suoi statuti dell’anno 
1456, in «S tu d i Senesi», X III, 1896; anche in Studi di storia ligure (Savona), 
Roma 1897, pp. 209-225 (dalla quale citiamo). V. anche i nn, 2, 27-33, 340, 341, 
354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quingentessimo decimo octavo, indictione sexta, die vigessimo septimo 
mensis m artii. Nobilis domina Baptistina, filia quondam domini ***  
Squarsafici, civis Ianue, et uxor relieta quondam domini Bartholomei 
Cigale, etiam civis Ianue, constituta in presentia mei notarii. et testium  
infrascriptorum , sponte, consulte, deliberate et ex eius certa scientia, 
non ducta vi, dolio, clam vel metu neque aliqua sinistra aut iniqua 
machinatione circumventa, fecit, constituit, creavit et sollem niter ordi
n a v i  et deputavit eius verum , certum et indubitatum nuntium, acto- 
rem, factorem , sindicum et procuratorem ac negociorum infrascripto
rum gestorem, nobilem dominum Franciscum Squarsafichum, eius fra- 
trem, presentem et onus presentis mandati et commissionis in se sponte 
suscipientem, specialiter et expresse ad comparendum coram magnificis
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dominis Antianis civitatis et comunitatis Saone et aliis quibuscumque 

officialibus et offitiis deputatis ad hoc a dicta magnifica comunitate 
seu consilio eiusdem et ab eis petendum, requirendum, habendum et 
exigendum libras mille quadringentas bone monete Ianue pro resto do- 
tium suarum sibi debitas in bonis dicti quondam domini Bartholom ei 
eius v iri et per consequens in e t super terris et possessionibus et mo- 
lendinis in castro et villa  V etii existentibus ac melioramentis dicti 
castri ■—  quod castrum cum pertinentiis alias dictus quondam dominus 
Bartholomeus et antecessores sui tenebant in feudum a dicta magnifica 
comunitate Saone et nunc, post eius mortem, reversum  est ad dictam  
magnificam comunitatem Saone, directam dominarti eiusdem —  et de 
receptis et habitis quitandum, liberandum  et absolvendum per instru
mentum publicum cum omnibus clausulis necessariis ad hoc pariter et 
opportunis, e t etiam super premisis, si opus fuerit, ad comparendum  
coram magnifico domino potestate Saone et alio quocumque magistrato  
ordinario, dellegato vel subdellegato, ecclesiastico vel seculari, et ib i
dem tam contra dictam magnificam comunitatem sive pro ea agentes 
quam contra aliam quamcumque personam, comune, corpus, collegium  
et universitatem , libellum et libellos dandum, littem  contestandum, con- 
testari petendum et requirendum de calumnia et quodlibet alterius ge
neris sacramentum quod ordo iuris et p i r e a consuetudo expostulat 
subeundum, in animam ipsius constituentis ponendum, articulandum, 
positionibus medio iuramento et articulis respondendum et opponen- 
dum, testes, instrumenta et iura producendum et alia quecumque pro- 
bationum genera exhibendum, confitendum et confessionem acceptan- 
dum et quibuscumque iuribus, instrumentis et documentis contradicen- 
dum, in causa concludendum et concludi petendum, sententiam et sen- 
tentias interlocutorias et diffinitivas audiendum et fieri requirendum  
et petendum et ab ea vel eis et alio quocumque gravamine illato  vel 
inferendo appellandum et provocandum et de nullitate dicendum et 
causas appella tionum et nullitatum  prosequendum, mediandum et finien- 
dum usque ad plenariam executionem et demum generaliter ad omnia 
ea et singula que tam circa preparationem quam circa ordinationem  
et decissionem iuditii de form a et substantia requiruntur, sive circa 
principalem causam sive circa incidentem et emergentem, nec non super 
premissis cum dieta magnifica comunitate Saone seu pro ea agentibus 
transigendum, componendum, sive in magna sive in minima quantitate, 
ac etiam quitandum, liberandum et absolvendum et donandum et si
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expediat pactum de ulterius in perpetuum non petendo faciendum ac 

promittendum de ipsam comunitatem indennem conservando ac ve r
sus ipsam comunitatem sive pro ea ut supra agentes obligandum sub 
quavis obligatione reali et personali et super premissis unum et plura 
instrumenta donationis, quitationis, liberationis et absolutionis ac pacti 
sive transactions, compositionis e t concordie ac promissionis et obbli- 
gationis, cum omnibus clausulis etiam penalibus necessariis et oppor- 
tunis faciendum et generaliter circa premissa omnia gerendum, nego- 
ciandum, contrahendum ac faciendum prout ipsi domino Francisco pro
curatori | (c. 12  r .) melius videbitur et placuerit et que ipsamet domi
na constituens facere posset si presens esset, absque ullo discrimine et 
ulla differentia, dans et concedens dieta domina constituens dicto suo 
procuratori in  premissis et circa premissa plenam, amplam, largam et 
liberam potestatem  cum pieno, ampio, largo, libero et generali mandato 
ac etiam specialem et individuum, etiam si tales essent quibus aut 
per quos ipsa principalis posset in magnam et in maximam penam inci
dere, prom ittens dieta domina constituens per se et heredes suos mihi 
notario infrascripto, tanquam publice et autentice persone offitio  pu
blico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum  
quorum interest et intererit aut interesse poterit, se perpetuo habi- 
turam firm um , ratum et gratum omne id et totum  quicquid et quan
tum per dictum suum procuratorem actum, gestum, factum, contractum, 
donatum, quitatum et transactum fuerit in premissis et circa premissa, 
sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum  
presentium et futurorum . Insuper, relevans et relevare volens dictum  
suum procuratorem  ab omni onere satisdandi, fideiubendo et interce
dendo pro dicto suo procuratore, prom isit mihi notario infrascripto, o f
fitio  et nomine quo supra stipulanti, de iuditio sisti et iudicato solven- 
do et omnia alia quacumque re seu casu pro qua seu quibus oporteret 
satisdare, cum omnibus clausulis necessariis et opportunis, sub consi
mili hypotheca et obligatione bonorum, renuntians beneffitio veleyani 
senatus consultus et legi iulie de fondo dotali et omni alii legum auxi- 
lio, beneffitio et favori, certiorata verbis vulgaribus et intelligibillibus 
per me notarium  infrascriptum  etc. Et iuravit predicta domina Baptisti- 
na constituens, manibus tactis scripturis, premissa omnia et singula 
attendere et observare et nullo unquam tempore contrafacere, dicere, 
opponere vel allegare, aliqua ratione, occasione seu causa, sive de iure 
sive de facto, que dici vel cogitari posset, in genere ve l in specie,
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neque absolutionem petere etc. fecitque et facit dieta domina consti- 
tuens premissa omnia et singula suprascripta in presenti instrumento  
contenta de et cum auctoritate, voluntate, consilio et consensu Bernar
di de Firpo quondam Stephani et Ioannis de Firpo quondam *** de 
V etio, eius proximiorum vicinorum loco agnatorum et cognatorum non 
existentium in dicto loco V etii et sibi fideliorum , et quos in proximio- 
res nom inavit et vocavit ac vocat et nom inai, presentium, auctor <  iz >  an- 
tium, consulentium et consentientium et eorum auctoritatem, consilium  
et consensum prestantium  eidem domine Baptistine et omnibus et sin
gulis suprascriptis et in presenti instrumento contentis et iurantium  ad 
sancta Dei evangelia, manibus per eos et eorum quemlibet tactis scrip- 
turis, sese credere premissa omnia et singula potius fieri et facta esse 
ad eius domine Baptistine utilitatem  quam ad aliquod eius dannum seu 
lexionem. De quibus omnibus et singulis, predicta domina Baptistina 
constituens publicum rogavit et iussit per me notarium  infrascriptum  
confici instrumentum in form a iuris debita. Actum  in villa Vozarum, 
territorii Finarii, sub porticu domus Dominici castellani, presentibus 
Ioanne Basso quondam A ntonii, cive Nauli, Silvestro de Magistro quon
dam Bertoni et Benedicto Peyrano Nicola < i >  de dieta villa Vozarum, 
testibus vocatis et rogatis.

a pire: così B.

2

1 5 1 8 , marzo 29 , Savona

G li Anziani della città di Savona e Francesco Squarciafico, procu
ratore della sorella Battistina, vedova di Bartolomeo^ Cigala, definisco
no la vertenza relativa alla dote della stessa.

O r i g i n a l e  [A ], Registro II, c. 12 v.; per l ’originalità di A  cfr. ASS, Per
gamene, V , 3, anche se il confronto grafico lascia qualche dubbio sull’identità 
delle mani.
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Sull’argomento cfr. G. Filippi, La ierra di Vezzi cit. V . anche i nn. 1, 27- 
33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

In nomine Domini amen. Anno salutifere nativitatis eiusdem mil
lesimo quingentésimo decimo octavo, indictione sexta, die vigessimo 
nono martii. M agnifici domini Antiani civitatis Saone, in séptimo nu
mero congregati pro factis et negociis comunis diete civitatis bene trac- 
tandis, gerendis, consulendis et administrandis ac pro infrascriptis exe- 
quendis et executioni mandandis, quorum nomina sunt hec: et primo 
dominus Am brosius Ferrerius, prior prefacti magnifici o ffitii, dominus 
Dominicus Conradenghus subprior, dominus Bartholomeus Rubeus, do
minus Stephanus de Faya, dominus Vincentius Grassus, dominus Geor- 
gius de G irardis et dominus Leonardus Sanus, et spectabiles domini 
Andreas Comunalis, Iulianus de Castro Delfino et Cattaneus Ferrerius, 
cives Saone, habentes potestatem et bayliam ad infrascripta et alia fa- 
ciendum super loco V etii, vigore deliberationis consilii magni diete 
civitatis, scripte et recepte per Ioannem Baptistam de Laurentiis, no- 
tarium et comunis Saone cancellarium, presentem et de eis fidem fa- 
cientem, nomine et vice diete magnifice comunitatis, ex una parte, et 
dominus Franciscus Squarsaficus, civis Ianue, heres testamentarius quon
dam domini Bartholom ei Cigale, vigore testamenti per dictum quondam 
dominum Bartholom eum conditi et recepti ut dicitur per Lazarum Pey- 
ranum, notarium Naulensem, millesimo et die in eo contentis, et qui 
ut asserit alias cesserat omnia iura sibi domino Francisco compeetentia 
in et super dictis bonis et hereditate, vigore diete institutionis de eo 
facte in dicto testamento dicto Lazaro, et qui Lazarus retrocessit dicto 
domino Francisco dieta iura sibi Lazaro ut supra cessa, prout de pre- 
dictis omnibus asserit constare publicis instrumentis, scriptis et receptis 
per Iacobum Bexium notarium, millesimo et diebus in eis contentis; et 
dictus dominus Franciscus, frater et procurator et procuratorio nomine 
domine Baptistine, sororis sue e t uxoris reliete dicti quondam domini 
Bartholomei, vigore instrum enti1 ut dicitur recepti per dictum Laza
rum, qui de dicto instrumento procure per eum recepto fidem fecit 
per litteras scriptas per ipsum Lazarum dictis domino Iuliano et so- 
ciis, datas Nauli, die vigessimo octavo m artii anni presentís, et per me

i Cfr. n. 1.
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notarium infrascriptum lectas, et pro qua etiam prom isit et prom ittit 
de rato et suo proprio nomine, obligavit et obligat sub hypotheca et 
obligatione omnium et singulorum bonorum suorum presentium et fu- 
turorum , et se facturum et curaturum opere et effectu quod dieta do
mina Baptistina, cum suis debitis auctoritatibus, consensibus ac iura- 
mento, infra menses duos proxim e futuros ratificabit et confirm abit pre- 
sens instrumentum et omnia in eo contenta et hoc per instrumentum  
publicum manu notarii publici conficiendum cum promisionibus, obli- 
gationibus, renuntiationibus, clausulis necessariis et opportunis et in 
similibus fieri solitis et consuetis, parte altera seu pluribus, constituti 
in presentía mei notarii et testium infrascriptorum , sponte, consulte, 
deliberate et eorum et cuiuslibet eorum certa scientia, non ducti vi, 
dolo, clam vel metu neque aliqua alia sinistra machinatione circum- 
venti, sed eorum et cuiuslibet eorum libera et spontanea volúntate, per 
sese et eorum heredes et successores ac alios omni m eliori via, iure, 
modo, form a, ordine, causa et effectu quibus melius potuerunt et pos- 
sunt, fuerunt confessi et contenti ac publice et in veritate recognove- 
runt et recognoscunt eis adinvicem et vicissim presentibus et stipulan- 
tibus pro se et suis heredibus ac pro dicta magnifica comunitate Saone 
et pro dicta domina Baptistina et mihi supra et infrascripto | (c. 13 r.) 
notario, tamquam publice et autentice- persone offitio  publico stipu
lanti etiam et recipienti nomine et vice diete magnifice comunitatis et 
diete Baptistine et pro eis et earum qualibet et ad earum partem et 
utilitatem  et omnium et singulorum quorum interest et in tererit in 
futurum , pervenisse et quod pervenerunt in et ad infrascriptas renun- 
tiationes, remissiones, iurium cessiones, promissiones et alia infrascripta 
valituras et valitura de iure, videlicet quia dictus dominus Franciscus, 
dicto procuratorio nomine diete domine Baptistine, titu lo et ex causa 
compositionis et conventionis ac alias omni meliori via, iure, modo, 
form a, ordine, causa et effectu quibus melius potuit et potest, renun- 
tiavit et remissit ac renuntiat et rem ittit dictis magnificis dominis An- 
tianis et dictis dominis offitialibus presentibus et mihi supra et infra
scripto notario ut supra stipulantibus, omni et cuicumque iuri et actioni 
hypothecarum sibi compectenti et compectituro, si quam et quod dieta 
Baptistina habuit et habet ac sibi competiit et competit in et super 
loco Vetii, ac bonis feudalibus et non feudalibus, domo, molendino, 
terris et possessionibus vineatis et campivis sitis in dicto loco V etii et 
melioramentis, in et super eis aut aliqua parte eorum factis quommo-
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documque et qualitereumque, tam cum instrumentis dotalibus et testa
mento quam sine et alia quavis ratione, occasione vel causa que dici, 
fieri et cogitari posset, in genere sive in specie, usque in diem pre
sentem cessitque, transtulit et mandavit eeditque, transfert et mandat 
dictus dominus Franciscus, dicto procuratorio nomine, dictis magnificis 
dominis Antianis et dominis officialibus presentibus et mihi supra et in
frascripto notario ut supra stipulantibus omnia et singula iura omnesque 
actiones et rationes reales et personales, utiles, dirrectas, mixtas et non 
mixtas rei persecutorias, hypothecarias e t penales ac in rem scriptas 
et alias quascunque que et quas dieta Baptistina habuit et habet ac 
habere sperai sibique cotnpetierunt et compectunt ac compectere potue- 
runt et possunt in et super predictis omnibus quommodocumque et 
qualitereumque, in quibus quidem iuribus, actionibus et rationibus ut 
supra cessis eandem magnificam comunitatem proeuratricem constituit 
velut in rem suam propriam posuitque et ponit earn in locum suum 
proprium et vicem ita et tali ter quod dictis iuribus, actionibus et ra
tionibus ut supra cessis agentes pro dicta magnifica comunitate pos- 
sint et valeant uti, fru i, agere, excipere, experiri, petere, transigere, 
pacisci, consequi et se tueri et omnia alia et singula facere et libera- 
liter exercere in iuditio vel extra que et prout ac quemadmodum fa- 
cere poterat dieta domina Baptistina ante presentem renuntiationem, 
iurium cessionem seu unquam melius facere potuisset, paciscens et 
sollemniter conveniens dictus dominus Franciscus, dicto nomine, dictis 
magnificis dominis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et 
infrascripto notario ut supra stipulantibus quod dieta iura et actiones 
ut supra remissa et cessa ac remissas e t cessas nulli alii quam dictis 
magnificis dominis Antianis et officialibus dedit, cessit, vendidit, do- 
navit seu aliter alienavit, sed quod tempore huius presentis contractus 
dicta domina principalis dicti domini Francisci erat vera domina et 
possessor, prom ittens et sollemniter conveniens dictus dominus Fran
ciscus, dicto nomine, dictis magnificis dominis | (e. 13  v.) Antianis et 
officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra 
stipullantibus nullam de cetero inferre, dare, facere vel m overe littem , 
questionem, mollestiam et controversiam in et super dictis iuribus et 
actionibus ut supra cessis et remissis, nec inferenti, danti, facienti seu 
inferre, dare et facere volenti modo aliquo consentire per se, alium  
seu alios, directe ve l indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que 
dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie, Item  etiam dictus

— 35 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

dominus Franciscus, dicto ereditario nomine dicti quondam domini Bar
tholomei, dicto titulo diete compositionis et alias omni meliori modo 
et ut supra renuntiavit et rem isit ac renuntiat et rem ittit dictis ma
gnificis dominis Antianis et dictis dominis officialibus presentibus et 
mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus omni et cui- 
cumque iuri et actioni sibi dicto nomine compectenti et compectituro, 
si quod et quam dictus Franciscus habuit et habet et sibi dicto no
mine competiit et com petit in et super dicto loco V etii ac bonis feu- 
dalibus et non feudalibus, molendino, domo molendini, terris et pos- 
sessionibus vineatis et campivis sitis in dicto loco V etii et meliora- 
mentis in et super eis aut aliqua earum parte factis, quommodocum- 
que et qualitereumque, tam cum instrumentis et testamento quam sine 
et alia quacumque quavis ratione, occasione vel causa que dici, fieri 
et cogitari posset, in genere sive in specie, usque in diem presentem  
cessitque, transtulit et mandavit ceditque, transfert et mandat dictus 
Franciscus, dicto nomine, titulo diete compositionis, dictis magnificis 
dominis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto  
notario ut supra stipulantibus omnia et singula iura omnesque actiones 
et rationes reales et personales, utiles, directas, mixtas et non mixtas 
rei persecutorias, hypothecarias et penales ac in rem scriptas et alias 
quascumque que et quas dictus dominus Franciscus dicto nomine habet 
ac habere sperat sibique competierunt et competunt et compectere po- 
tuerunt et possunt in et super predictis omnibus quommodocumque et 
qualitereumque vigore dicti testamenti de quo supra, in quibus qui- 
dem iuribus, actionibus et rationibus ut supra cessis eandem magnifi- 
eam comunitatem procuratricem constituit velut in rem suam propriam  
posuitque et ponit earn in locum suum proprium  et vicem ita et taliter 
quod dictis iuribus, actionibus et rationibus ut supra cessis agentes pro  
dieta magnifica comunitate possint et valeant uti, fru i, agere, excipe- 
re, experiri, petere, transigere, pacisci, consequi et se tueri et omnia 
alia e t singula facere et liberaliter exercere in iuditio ve l extra que et 
prout ac quemadmodum dictus dominus Franciscus dicto hereditario  
nomine facere poterat ante presentem renuntiationem et iurium ces- 
sionem seu unquam melius fa c e re ta potuisset, paciscens et sollemniter 
conveniens dictus Franciscus, dicto hereditario nomine quo supra, dictis 
magnificis dominis Antianis et offitialibus presentibus et mihi supra 
et infrascripto notario ut supra stipulantibus quod dieta iura et dictas 
actiones ut supra remissa et cessa ac remissas et cessas nulli alii quam
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dictis magnificis dominis Antianis | (c. 14  r.) et officialibus dedit, cessit, 
vendidit, donavit seu aliter alienavit, sed quod tempore huius presen- 
tis contractus dictorum iurium ut supra remissorum et cessorum verus 
erat dominus et possessor, promittens et sollem niter conveniens dictus 
dominus Franciscus, dicto hereditario nomine, dictis magnificis domi
nis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto  
notario u t supra stipulantibus nullam de cetero inferre, dare, facere 
vel m overe littem , questionem, molestiam et controversiam in et super 
dictis iuribus ut supra cessis et remissis, nec inferenti, danti, facienti 
seu inferre, dare, facere volenti modo aliquo consentire per se, alium 
seu alios, directe ve l indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que 
dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie. Ex adverso, pre
fati magnifici domini Antiani et domini officiales, predicta acceptan- 
tes et nomine e t vice diete magnifice comunitatis sese obligando, pro- 
misserunt et prom ittunt dicto Francisco, dicto procuratorio nomine 
presenti, et mihi supra et infrascripto notario u t supra stipulantibus 
se eidem domine Baptistine aut eius certo nuntio et procuratori vel 
alteri legitime persone pro ea dare et solvere, realiter et cum effectu, 
libras septingentas monete Ianue currentis in Ianua causa et occasione 
omnium premissorum hinc ad menses quatuor proxime futuros, ipsa 
prius faciente dictam ratificationem et non teneantur eidem Baptistine 
ad solutionem diete peccuniarum summe nisi prius facta dicta ratifi- 
catione, e t hec omnia in pace et sine litte ac omni exceptione, oppo- 
sitione et contradictione remotis. Quas quidem renuntiationes, remis- 
siones, iurium cessiones, promisiones et omnia alia et singula supra- 
scripta et in presenti instrumento contenta dicti magnifici domini A n 
tiani, officiales et dictus dominus Franciscus dictis nominibus promis- 
serunt et sollem niter convenerunt eis adinvicem et vicisim presentibus 
et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus, singula 
singulis debite refferendo, habere et perpetuo tenere ratas, gratas et 
firmas ac rata, grata et firm a eaque omnia et singula attendere, com
piere, adimplere et effectualiter observare et in aliquo non contraface- 
re, dicere, opponere, allegare vel venire per sese, alium seu alios, di
recte vel indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que dici, fieri 
et cogitari posset, in genere sive in specie, de iure vel de facto, etiam  
si de iure seu alio quovis modo possent aut aliquis eorum posset, sub 
pena dupli totius eius et quanti fuerit in premissis aut aliquo premis
sorum modo aliquo contrafactum aut non observatum, solenni stipulla-
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tione promissa, taxata et conventa, qua pena soluta, exacta vel non 
aut etiam gratiosse remissa, nihilominus firm a, rata, grata et valida 
perpetuo remaneant et perdurent omnia et singula suprascripta et in 
presenti instrumento contenta, cum integra etiam reffectione et p le
naria restitutione omnium et singulorum dannorum, interesse et expen- 
sarum, lite et extra, et sub hypotheca et obligatione omnium et sin
gulorum bonorum diete magnifice comunitatis, diete Baptistine et dicti 
Francisci, dicto hereditario nomine, presentium et futurorum , | (c, 14  v.) 
renuntiantes dicti magnifici domini Antiani, officiales et Franciscus 
dictis nominibus in premissis omnibus et singulis exceptioni suprascrip- 
tarum renuntiationis, remisionis, iurium cessionis et promissionum sic 
ut supra non actarum et factarum  ac aliorum omnium et singulorum  
sic ut supra non actorum et factorum  et diete librarum  summe sic ut 
supra non debite et non debende reique sic u t supra non fuisse et 
esse acte, facte et geste vel aliter se habentis ac exceptioni doli malli, 
vis, metus causa fraudis, actioni in factum, condictioni indebiti sine 
causa vel ex iniusta causa seu ob turpem causam et omni demum alii 
iuri et legum auxilio, beneffitio et favori. De quibus omnibus et sin
gulis dicti magnifici domini A ntiani, officiales et Franciscus, dictis 
nominibus, publicum rogaverunt fieri instrumentum per me notarium  
infrascriptum ad laudem et ditamen sapientis si fuerit opportunum. 
Actum  Saone, in lobia Antianie prefatorum  magnificorum dominorum  
Antianorum  civitatis Saone, presentibus testibus venerabilibus presbi- 
teris G irardo de Puteo de Cario, vicerectore ecclesie Sancti Petri, pre
sbitero Bartholomeo de Astradis de loco Unelie, capellano in dieta ec
clesia, et Iohanne Baptista de Laurentiis, cive M ediolani, ad hec vo- 
catis et rogatis.

(S. T.) Ego Iacobus Iordanus, publieus imperiali auctoritate no- 
tarius Saonensis, quia premissis omnibus et singulis una cum prenomi- 
natis testibus interfui et rogatus scripsi et recepì suprascriptum pre- 
sens instrumentum et illud in hanc publicam form am reddegi, licet me 
aliis occupato negotiis per alium extrahi fecerim, ideo me subscripsi 
et signavi solito meo signo instrum entorum , in fidem et testimonium  
omnium premissorum.

“ faceret: così A.
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3

1 3 9 4 , novembre 2 5 , A sti

Enguerrand de Coucy, procuratore e luogotenente generale di Lui
gi, duca d ’Orléans, ratifica l ’inserta convenzione stipulata il 1 8  novem 
bre 13 9 4  tra ì suoi rappresentanti e quelli del comune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro II, c. I r .

E d i z i o n e :  A. de Circourt, Le due Louis d'Orléans frère de Charles V I, 
estr. dalla « Revue des questions historiques », 1889, p. 84, con data 30 novembre.

R e g e s t o :  Poggi3, p. 223.

E d i z i o n e  dell’inserto, priva delle formule finali, con data 17 novembre, 
da una copia tarda derivata da B (Arch. di Stato di Torino, Repubblica e Rivie
ra di Genova, Savona, mazzo I, n. 2, c. 45): E. Jarry, Les origines de la domina
tion française à Gênes, Parigi 1896, p. 403. Ampio transunto in Poggi3, p. 219.

Convenciones inite inter comune Saone et illustrerà dominum ducem 
Aurelianensem etc.

Nos Ingueranus, dominus de Conciaco, comes Suessionensis et lo- 
cumtenens, procurator et commissarius generalis illustris et excelsi prin- 
cipis et domini Ludovici, regis Francorum filii, . . ducis Aurelianensis 
comitisque Valesie et Belimontis ac domini Astensis, u t de dictis co- 
missionibus et mandatis apparet per licteras 1 dicti domini ducis, datas 
Parisius, die v m a iullii, anno Domini m °c c c l x x x x i i i i , sigillo magno 
ipsius impendente cerra rubea sigillatas, dicto procuratorio et comis- 
sario nomine prefacti domini ducis, habentes plenam et certam scien- 
ciam et noticiam ac informacionem de quibusdam capitulis, conven- 
cionibus, pactis, promissionibus et obligacionibus hinc inde factis in 
civitate A stensi, hoc eodem anno, silicei curente millesimo trecentes- 
simo nonagesimo quarto, indicione secunda, die x v i i i  mensis novem- 
bris, per et inter spectabilem militem, dominum Iohannem de Ga-

1 II testo della procura del duca d’Or- tembre 1394, in ASS, Pergamene, I, 342, 
léans è conservato in due copie fatte ese- II, 196 (cfr. A, De Circourt cit., p. 137; 
guire da Enguerand de Coucy il 22 set- regesto: Noberasco l , pp. 132, 217).
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ranceriis, dominum de Croysiaco, cambellanum re g < i> u m  ac dicti do
mini ducis, et egregios ae prudentes viros, dominos Petrum  Biauble, 
utriusque iuris doctorem ae serenissimi principis et domini regis ae pre- 
facti domini ducis eonsiliarium, Geronim um  de Balardis legum docto
rem, Aym onetum  Rizardi, dictum Nuri, capitaneum Claraschi et Braide, 
et Luchinum de M uris, domicellos prefacti illustris domini ducis Au- 
relianensis et nostros procuratores, ex et pro una parte, et discretos et 
prudentes viros, dominos Dominicum Cayrosium, priorem  O fficii Pro- 
vissionis infrascripti, Conradum Sansonum, Petrum  Honestum, Bartho- 
lomeum Clavarinum, Palm erium de Stephanis et Bartolomeum Beun- 
cium, officiales Provisionis civitatis et comunis Saone, et Philipum  
Pelerinum , priorem  infrascripti O fficii G uerre, Iohannem Curadengum, 
Petrum  Natonum et Georgium Zocham, officiales guerre diete civi
tatis Saone, vice et nomine et tanquam officiales dicti comunis, ut 
de ipsius potestate et baillia patet in actis publicis canzelarie An- 
cianorum diete civitatis, hoc anno, die v i° octubris, scriptis manu An- 
tonii G riffi notarii, ex et pro altera parte, et in quibus capitulis, pactis 
et convencionibus inter dicta continetur quod nos teneamur et debea- 
mur, vice et nomine dicti domini ducis, aprobare, ratifficare et solemp- 
niter confirmare per licteras nostras ad ditamen sapientis ipsius co
munis Saone, cum nostro magno sigillo, omnia et singulla dieta et 
infrascripta capitulla, pacta et convenctiones ac omnia et singula con
tenta in instrumento infrascripto ipsorum capitullorum, pactorum et 
convenctionum atque eciam faciemus et curabimus ita et taliter cum 
effectu ac promitemus, omni exceptione et defensione rem ota, quod 
dictus dominus dux infra menses quatuor tunc proxim e venturos a 
die confecti dicti instrum enti dictorum pactorum et eonvencionum ap- 
probabit solempniter per publicum instrumentum ad ditamen dicti sa
pientis dicti comunis Saone, cum eius magno sigillo, omnia et singulla 
contenta in dicto instrumento dictorum pactorum et conventionum et 
se ad ea omnia et singula solem pniter obligabit, ut de ipsis capitulis, 
pactis, promissionibus, convencionibus et obligacionibus apparet vigo
re publicorum instrumentorum inde receptorum dieta die x v m  no- 
vembris in Saona per dominum Guillierm um  de Sardis de A lexandria  
et Iohannem Perandum de Saona, notarios publicos. Que instrumenta 
nos vidimus et legimus ac de contentis in eis noticiam plenam et ple- 
nissitnam habuimus et habemus, quorum instrum entorum , capituliorum  
et eonvencionum tenor talis est:
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In nomine Dei amen. Anno nativitatis eiusdem m 0c c c 0l x x x x ° i i i i ,  

indicione secunda, die x v n i°  novembris. M agistfa rerum  experiencia 
sagax provido consilio ordinavit acta perpetuo valitura vigori comen- 
dari scripture, non ut ex scriptura iuris disposicio oriatur, sed ne 
gestorum series valeat deperire. Huius igitur publici et autentici instru
menti vigore noscat presens etas et fu tura posteritas quod inter specta- 
bilem m ilitem , dominum Iohanem de Granceriis, dominum < d e >  
Croysiaco, cam|belanum (c. i v.) regium ac illustris principis domini Lu
dovici, regis Francorum filii, ducis Aurelianensis comitisque Valesie 
et Belmontis et domini Astensis, et egregios et prudentes viros, do
minum Petrum  Beable, utriusque iuris doctorem ac serenissimi prin
cipis et domini regis ac prefacti domini ducis Aurelianensis consilia- 
rium, Geronim um de Balardis legum doctorem, Aym onetum  Ricardi, 
dictum Nuri, capitaneum Claraschi et Braide, et Luchinum de M urris, 
domicellos, procuratores et tanquam procuratores dicti domini ducis 
Aurelianensis et procuratoriis nominibus eius et illustris domini Ingue- 
rani infrascripti, procuratoris et generalis locumtenentis dicti domini 
ducis, constituti et substituti ab illu s tre a et excelso domino Inguera- 
no, domino de Conciaco, generali procuratore, comissario et locumte- 
nente prefacti domini ducis, ut de comissione ipsius domini Ingue- 
rani patent publice lictere *, scripte in quodam pergameno transumpto 
et transcripto manu Iohannis Sicardi notarii, cum sigillo eius pendenti 
in cera rubea, anno Domini m ° c c c ° lx x x x i i i i ,  die x x n  septembris, 
et de procura dictorum dominorum procuratorum  substitutorum pa- 
t e t b alie lictere p u b lice2, scripte in quodam pergameno, cum sigillo 
suo pendenti in cerra rubea, hoc anno, die x n a mensis novem bris, 
ex et pro una parte, et discretos et prudentes viros, dominos Domi- 
nicum Cayrosium, priorcm  O fficii Provisionis infrascripti, Conradum  
Sansonum, Petrum  Honestum, Bartolomeum Clavarinum , Palmerium de 
Stephanis et Bartolomeum Bencium, officiales provisionis civitatis Saô
ne, et Philipum Pelerinum , priorem infrascripti O fficii G uerre, Iohan-

1 V. p. 39.
2 Originale e copia autentica della pro

cura di Enguerrand de Coucy in ASS, 
Pergamene, II, 2 1 1 , I, 338 (ediz. G. Fi
lippi, Nuovi documenti intorno alla domi-

nazione del duca d’Orléans in Savona, 
in « Giornale Ligustico », X V II, 1890, 
p. 84; regesto: Noberasco1, pp. 223, 
130).
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nem Curadengum, Petrum  Natonum et Georgium Zocham, officiales 
guerre diete civitatis, vice et nomine et tanquam officiales diete civi
tatis et comunis Saone, ut de ipsorum potestate et baillia patet in actis 
publicis canzelarie dominorum Ancianorum  diete civitatis, hoc anno, die 
v i° octubris, scriptis manu A ntonii G riffi notarii, et eciam patet alia 
publica scrip tura, scripta manu dicti A ntonii G riffi, die x x x  octubris 
proxim e preteriti, ex et pro parte altera, facta, inita et form ata fuerunt 
pacta, convenciones, promisiones, stipulaciones et obligaciones, Deo pro
picio perpetuo vali tura, secundum tamen modum infrascrip tum:

A d laudem et gloriam ac honorem  et status augmentum dicti do
mini ducis ac eciam ad laudem et gloriam ac honorem et status aug
mentum tocius reipublice Saonensis, in omnibus et per omnia prout 
infra:

Primo nanque voluerunt et convenerunt ipse partes, quia anima 
est ceteris rebus preferenda et prim itus de tangentibus eam est dispo- 
nendum, quod comune ac homines districtuales et diócesis Saonensis, 
tan clerici et presbiteri in quibuscunque ordinibus constituti quam se
culares, cuiuscunque status, gradus et condicionis sint, possint et va- 
leant habere et tenere pro summo pontifice Romanorum sanctissimum  
in Christo patrem et dominum, dominum Bonifacium papam nonum  
ac etiam omnes allios in posterum  eius sucessores elligendos per eius 
et Romane Ecclesie collegium cardinalium ac aceptare eius collactio- 
nes, gracias, officia, beneficia ac moniciones et precepta, pastores et 
officiales in dieta civitate Saone, posse et diocesi et secundum eius 
rictus et nomen missas et alia officia et solempnia celebrari possint in 
dieta civitate, posse et diocesi, et non secundum rictus | (c. i l  r.) et 
nomen alterius, et prout fu it actenus usitatum temporibus retroactis.

Item voluerunt et convenerunt ipse partes, tan im principio, me
dio quan in fine presentís instrumenti, et aliter presens instrumentum  
non fuisset confectum, quod per aliqua contenta in presenti instrum en
to non intelligatur aliqualiter derogari sive derogatum esse aliquibus 
iuribus Im perii Romani, honoribus sive preheminenciis, fidelitatibus, ho- 
magiis et superioritatibus suis que im perator Romanus habet et habere 
solitus est in dieta civitate et posse Saone ac civitatis et comunis Saone 
insignis et armis, set pocius dieta iura imperialia et omnia eius rega
lia sint et remaneant intacta protinus et illesa, contentis in presenti 
capitulo in aliquo non obstantibus, maxime attento quod p red ictasc 
civitas Saone est specialis locus Im perii ac eius devota camera impe
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l'ialis im peratoris Romani, et ita perpetua camera im p eria lid debeat 
remanere.

Item prom isserunt et solempniter convenerunt dicti procuratores dic- 
ti domini ducis ipsis officialibus, recipientibus vice et nomine dicti comu- 
nis, pro conservacione status diete civitatis Saone et posse, quod ipse 
dominus dux et eius officiales manutenebunt ac teneri et manuteneri fa- 
cient in civitate et posse Saone partem guibellinam realiter et cum 
effectu.

Item voluerunt ipse partes et solempniter convenerunt quod civi- 
tas Saone cum portibus, maritima et modulo ac cum castris et forta- 
liciis in dieta civitate et posse constitutis, cum toto eius posse ac ne- 
moribus, stratis, silvis et cum omnibus suis pertinenciis, spectet et per- 
tineat et spectare et pertinere debeat et pieno iure remaneat francha, 
libera et absoluta comuni et hominibus Saone, cum omni iurisdicione 
et cum mero et m ixto imperio et cum omni preheminencia et supe- 
rioritate et cum omnibus redictibus, introyetibus, fructibus, gabellis, et 
maxime gabella salis, salvo quod infra dicetur de ipsa gabella salis, et 
emolumentis quibuscumque, cuiuscumque generis, speceie et nominis 
sint, ac pedagiis, ita  quod de ipsis omnibus et singulis dictum comune 
et homines Saone possint facere et disponere pro eorum libito volun
tatis, omni impedimento et omni contradicione cuiuscunque cessanti- 
bus et reiectis, ac eciam cum omnibus et singulis iuribus, privileges  
competentibus et cumpetituris diete civitati et comuni Saone, et maxi
me hiis iuribus diete civitati competentibus et que alias compecierunt 
et presertim  quod possint capitulla, leges municipales sive statuta con- 
dere, tollere et cassare, predicti comunis Saone libito voluntatis, Que 
omnia spetent et remaneant integra ipsi comuni Saone intata protinus 
et illessa, non obstantibus aliquibus et maxime infrascriptis ae eciam  
officia et officiales omnes et singuli diete civitatis et posse, tan Ancia- 
ni quam alii cuiuscunque nominis et speciei, sint et esse debeant ac 
remanere et cum potestate constituendi et faciendi omnes et singulos 
officiales in dieta civitate et posse Saone cum potestatibus et bailliis 
suis, prout fu it hactenus consuetum et prout dicto comuni Saone vi- 
debitur et placuerit, sane predictis omnibus intellectis quod, in quan
tum prefactus dominus dux sive alius dux non lanuensis et qui non 
sit de lingua sive progenie Ianuensi esset dominus sive presidens Ianue, 
vel eciam semper et quandocunque | (c, n  v .) dominus de Conciaco, 
vice et nomine dicti domini ducis, aprobabit et ratificabit et solempni-
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ter confirmabit per solempne et publicum instrumentum ad ditamen 
sapientis ipsius comunis Saone, cum eius magno sigillo, omnia et sin- 
gulla contenta in presenti instrum ento, quam aprobacionem et ratiffica- 
tionem teneatur omnino facere, atque eciam solempniter prom itat dicto 
nomine quod faciet et curabit ita et ta liter cum effectu, omni excepcio- 
ne et deffenssione rem ota, quod dictus dominus dux infra menses qua- 
tuor proxime venturos approbabit solempniter per publicum instrum en
tum ad ditamen dicti sapientis dicti comunis, cum eius magno sig illo,